
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração  (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N °°°° 3.086, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 
 

“ESTABELECE EXPEDIENTE INTERNO 
PARA AS SERVIDORAS MUNICIPAIS E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS”. 

 
MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito Municipal de Nova Ramada, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a programação organizada pela 
EMATER/RS, Município de Nova Ramada/RS, em conjunto com os Municípios de Ajuricaba e Catuípe, 
denominada Encontro Intermunicipal em comemoração ao Dia Internacional da Mulher,    

 
D E C R E T A: 

 
 

Art. 1º Fica determinada a realização de expediente interno para as servidoras públicas do 
Município de Nova Ramada, visando proporcionar a participação das Servidoras no Encontro 
Intermunicipal em comemoração ao Dia Internacional da Mulher, a ser realizado no dia 15 de Março de 
2017. 

Parágrafo primeiro. Face ao exposto no caput deste artigo, neste dia, as servidoras públicas que 
optarem em participar do Encontro, deverão realizar o registro de entrada no horário normal de trabalho, 
ficando as mesmas, a partir das 10 horas dispensadas do trabalho interno,  para participarem da 
programação, sem necessidade de registro do ponto no horário do meio dia, apenas com registro do ponto 
às 17 horas.  

Parágrafo segundo. As Servidoras que optarem em não participar do Encontro Intermunicipal em 
comemoração ao Dia Internacional da Mulher deverão realizar expediente interno, com registro do ponto 
nos horários normais de expediente. 

Art. 2º No dia do Encontro Intermunicipal, a ser realizado em comemoração ao Dia Internacional 
da Mulher,  não haverá atendimento ao público na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, 
mantidos apenas os serviços essenciais de urgência e emergência. Nas demais Secretarias, o atendimento 
será normal. 

Art. 3° Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
    
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTA DO DO RIO GRANDE 
DO SUL, em 13 de Março de 2017. 
 
 

Marcus Jair Bandeira 
Prefeito Municipal 

 
 
Registre-se e Publique-se: 

 
            Marinez de Lima Rubert 
Secretária Municipal de Administração  
 


